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Lista 1 

 

Medicamentos da Atenção Básica – Componente destinado a atender as doenças prevalentes 

da Atenção Básica á Saúde. 

 

ITEM 

 

SUBSTÂNCIA ATIVA  

(NOME GENÉRICO) 

CLASSE TERAPÊUTICA 

1. Acebrofilina 5mg/ml (solução oral pediátrica) Broncodilatador e 

expectorante. 

2. Acetilcisteina 20 mg/ml  Expectorante 

3. Aciclovir 200 mg Antiviral  

4. Aciclovir 5% creme 10 gramas Antiviral  

5   

6. Ácido Acetilsalicílico 100mg (Comprimido) Antiinflamatório não esteróide; 

analgésico; antipirético; 

antiagregante plaquetário. 

7. Ácido Fólico 5mg (comprimido) Antianêmico (Vitamina 

Hematopoética). 

8. Albendazol 400mg (comprimido mastigável) Anti-helmintico 

(Benzimidazólico). 

9.  Albendazol 40mg/ml (suspensão oral – frasco 

10ml) 

Anti-helmintico 

(Benzimidazólico). 

10.  Alopurinol 300 mg (comprimido) Antigotoso 

11. Ambroxol, Cloridrato. (Xarope 30mg/ml e 

15mg/ml) 

Expectorante. 

12. Aminofilina 100mg (comprimido) Antiasmático. 

13. Amoxicilina 500mg (Cápsula ou Comprimido) Antibacteriano. 

14. Amoxicilina 50mg/ml (Pó para suspensão oral – 

frasco 150ml) 

Antibacteriano. 

15. Amoxicilina 250mg/5ml + Clavulanato de 

Potássio 62,5mg/5ml (suspensão oral – frasco 

75ml) 

Antibacteriano. 

16.  Amoxicilina 500mg + Clavulanato de Potássio 

125mg (Comprimido) 

Antibacteriano. 

17.  Azitromicina 500mg (Comprimido) Antibacteriano. 

18. Azitromicina 200mg/5ml (Pó para suspensão 

oral-600mg) Frasco 15ml após reconstituição 

Antibacteriano. 

19.  Betaistina 24 mg Antivertiginoso 

20. Brometo de Ipratrópio 20 ml (solução gotas) Broncodilatador. 

21. Bromoprida 10mg (comprimido) Antiemético. 

22. Bromoprida 4mg/ml (solução oral gotas) Antiemético. 

23. Butilbrometo de escopolamina 10mg 

(comprimido) 

Antiespasmódico. 

24. Butilbrometo de escopolamina 10mg/ml (solução 

oral gotas) 

Antiespasmódico. 

25. Butilbrometo de escopolamina 10mg + Dipirona 

sódica 250mg (comprimido) 

Antiespasmódico e 

Analgésico. 



 

 

 

 

 

26. Cefalexina 500mg (Comprimido) Antibacteriano. 

27. Cefalexina 250mg/5ml (Pó para suspensão oral) 

frasco 60 ml 

Antibacteriano. 

28. Cetoconazol 20mg/g (creme dermatológico) Antifúngico e Antimicótico. 

29.  Cetoconazol 2 % shampoo Antifúngico e Antimicótico. 

30. Cetoprofeno 20 mg/ml Antiflamatorio  

31.  Cinarizina 75mg (comprimido) Antivertiginoso e 

Vasodilatador. 

32. Ciprofloxacino, Cloridrato 500mg (Comprimido) Antibacteriano. 

33.  Claritromicina 500 mg comprimido Antiacteriano  

34.  Cloridrato de Metoclopramida 4mg/ml (solução 

oral gotas) 

Antieméticos. 

35. Cloridrato de Metoclopramida 10mg Antieméticos. 

36. Complexo B (solução oral gotas) Suplemento Vitamínico. 

37. Deltametrina 0,02% (xampú) Escabicida. 

38. Dexametasona 0,1% (creme dermatológico) 

bisnaga 15g 

Antiinflamatório esteróide 

tópico. 

39. Dexametasona 0,1mg/ml (Elixir) Antiinflamatório esteróide. 

40. Dexametasona 4mg (comprimido) Antiinflamatório esteróide. 

41. Dexclorfeniramina, Maleato 2mg (Comprimido) Antialérgico. 

42. Dexclorfeniramina, Maleato 0,4mg/ml (Solução 

oral) 

Antialérgico. 

43. Dexclorfeniramina+betametasona 0,4 + 0,05 

mg/ml xarope  

Antialérgico. 

44. Diclofenaco Dietilamônico 11mg/g (gel creme) Analgésico; Antiinflamatório. 

45. Diosmina +hesperidina 450 + 50 mg comprimido  Antivaricoso  

46. Dipirona 500mg (comprimido) Analgésico; Antipirético. 

47. Dipirona sódica 500mg/ml (solução oral) Analgésico; Antipirético. 

48. Polimixina B+ neomicina + fluocinolona + 

lidocaína 11000 UI+3,85 +0,275 + 20 mg/ml sol. 

Otológica  

Antibacteriano tópico. 

49. Epitezan (pomada oftálmica) Antibacteriano tópico. 

50. Flexalgin (Comprimido) Analgésico e Relaxante 

muscular. 

51. Fluconazol 150mg (Cápsulas) Antifúngico. 

52. Guaco – Mickania Glomerata Sprengl (solução 

oral)  

Antitussígeno. 

53. Hidróxido de alumínio 61,5 mg/ml (solução oral) 

150 ml 

Antiácido. 

54. Ibuprofeno 300mg (Comprimido) Antiinflamatório não esteróide; 

analgésico; antitérmico. 

55. Ibuprofeno 600mg (Comprimido) Antiinflamatório não esteróide; 

analgésico; antitérmico. 

56. Ibuprofeno 50mg/ml (Suspensão oral) Antiinflamatório não esteróide; 

analgésico; antitérmico. 

57. Ivermectina 6mg (Comprimido) Anti-helmintico; parasiticida. 

58. Lactulose 667 mg/ml xarope 120 ml Laxante  



 

 

 

 

 

59. Levodopa+benserazida 200+50 mg comprimido Antiparkinsoniano  

60. Levodopa+benserazida 100+25 mg cap liberação 

controlada 

Antiparkinsoniano  

61. Lidocaína 20mg/g gel  Anestésico  

62. Loratadina 1mg/ml (Solução oral) frasco 100ml Antialérgico. 

63. Loratadina 10mg (Comprimido) Antialérgico. 

64. Mebendazol 100mg/ml 30ml (solução oral) Anti-helmíntico. 

65. Metoclopramida 10 mg (comprimido ) Antiemético 

66. Metoclopramida 4mg/ml 10 ml Antiemético 

67. Metronidazol 250mg (Comprimido) Antiinfeccioso; 

Antiprotozoario. 

68. Metronidazol 100mg/g (creme ou geléia vaginal) Antiinfeccioso ginecológico; 

Antiprotozoario 

69. Metronidazol 40mg/ml – Benzoilmetronidazol 

(suspensão oral)  

Antiinfeccioso; 

Antiprotozoario. 

70. Miconazol, Nitrato 20mg/g (creme vaginal) Antiinfeccioso ginecológico; 

antifúngico. 

71. Miconazol, Nitrato 20mg/g (creme 

dermatológico) 

Antiinfeccioso; antifúngico 

tópico. 

72. Clorfeniramina + paracetamol + fenilefrina 4+ 

400 + 4 mg cápsula. 

Antigripal. 

73. Nimesulide 100mg (compimido) Antiinflamatório não esteróide. 

74. Nimesulide 50mg/ml (solução oral gotas) Antiinflamatório não esteróide. 

75. Nistatina 100.000UI/ml (suspensão oral) frasco 

50ml 

Antiinfeccioso gastro-

intestinal. 

76. Nistatina 100.000UI (creme vaginal) Antifúngico tópico. 

77. Nitrofurantoína 100mg (Comprimido) Antibacteriano 

78. Óleo Mineral 100% (solução oral) Laxante. 

79. Omeprazol 20mg (cápsula) Antiácido. 

80. Ondansetrona 4 mg comprimidos orodispersivel  Antiemético  

81. Paracetamol 500mg (Comprimido) Analgésico; Antipirético. 

82. Paracetamol 200mg/ml (solução oral gotas) Analgésico; Antipirético. 

83. Permetrina 10 mg/ml loção 60 ml Escabicida 

84. Permetrina 50 mg/ml loção 60 ml Escabicida 

85. Prednisona 5mg (Comprimido) Antiinflamatório esteróide. 

86. Prednisona 20mg (Comprimido) Antiinflamatório esteróide. 

87. Prednisolona 3mg/ml solução oral 60 ml Antiinflamatório esteróide. 

88. Prometazina 25 mg  comprimido Antihistaminico  

89. Retinol 5.000UI/g+ Colecalciferol 900 UI/g+ 

Óxido de Zinco 150mg/g (pomada 

dermatológica) 

Antiassaduras. 

90. Sais para Reidratação (pó para solução oral) Reposição hidrolitica oral. 

91. Simeticona 75mg/ml (solução oral gotas) Antiflatulento 

92. Simeticona 40mg (comprimido) Antiflatulento. 

93. Solução Fisiológica Nasal (spray)  

Contém: Cloreto de Sódio 0,9% 

Descongestionante nasal. 



 

 

 

 

 

94. Sulfadiazina de Prata 10mg/g (creme) Antiinfeccioso tópico. 

95. Sulfametoxazol 400mg + Trimetoprima 80mg 

(Comprimido) 

Antibacteriano. 

96. Sulfametoxazol 40mg/ml + Trimetoprima 

8mg/ml (suspensão oral) 

Antibacteriano. 

97. Sulfato Ferroso – 40mg de ferro elementar 

(Comprimido revestido) 

Anti-anêmico. 

98. Sulfato Ferroso – 12,5mg de ferro em 2,5ml 

(xarope) 

Anti-anêmico. 

99. Sulfato de Gentamicina 0,5% (solução oftálmica) Antibacteriano tópico. 

100. Sulfato de Neomicina 5mg/g + Bacitracina 

zíncica 250UI/g (pomada dermatológica) 

Antibacteriano tópico. 

101. Sulfato de Salbutamol 0,4mg/ml xarope Simpatomimético agosnista 

beta 2 adrenérgico. 

102. Tiamina 300 mg comprimido Suplemento vitamínico  

103 Timolol maleato 0,5 % sol. Oftálmica 5 ml Antiglaucomatosos  

104 Vitamina A 50.000UI + Vitamina D 10.000UI 

(solução oral gotas)  

Suplemento Vitamínico. 

105. Xilocaína 10% (spray) Anestésico local. 

 

Lista 2  

Hipertensão Arterial e Diabetes Mellitus 

 

Lista 2.1 Hipertensão Arterial 

 

ITEM 

 

SUBSTÂNCIA ATIVA  

(NOME GENÉRICO) 

CLASSE TERAPÊUTICA 

1. Ácido  Acetilsalicílico 100mg (Comprimido) Antiagregante plaquetário; 

analgésico; antiinflamatório 

não esteróide. 

2. Amiodarona, Cloridrato 200mg (Comprimido) Antiarrítmico 

3. Anlodipino, Besilato 5mg (Comprimido) Anti- hipertensivo 

4. Atenolol 50mg (Comprimido) Anti – hipertensivo 

5. Captopril 25mg (Comprimido) Anti – hipertensivo 

6. Carvedilol 3,125 mg (comprimido) Anti – hipertensivo e 

insuficiência cardíaca  

7. Carvedilol 6,25 mg (comprimido) Anti – hipertensivo e 

insuficiência cardíaca  

8. Carvedilol 12,5 mg (comprimido) Anti – hipertensivo e 

insuficiência cardíaca  

9. Carvedilol 25 mg (comprimido) Anti – hipertensivo e 

insuficiência cardíaca  

10. Digoxina 0,25mg (Comprimido) Antiarrítmico; Cardiotônico. 

11. Doxazosina 2 mg (comprimido) Anti – hipertensivo e 

hiperplasia  

12. Finasterida 5 mg ( comprimido) Hiperplasia 



 

 

 

 

 

13. Enalapril, Maleato 10mg (Comprimido) Anti – hipertensivo 

14. Enalapril, Maleato 20mg (Comprimido) Anti – hipertensivo 

15. Espirinolactona 25mg (Comprimido) Anti – hipertensivo Diurético 

16. Furosemida 40mg (Comprimido) Anti – hipertensivo Diurético 

17. Hidroclorotiazida 25mg (Comprimido) Anti – hipertensivo Diurético 

18. Isossorbida, Dinitrato 5mg (Comprimido 

Sublingual) 

Vasodilatador 

19. Losartana Potássica 50mg (Comprimido) Anti – hipertensivo 

20. Metildopa 250mg (Comprimido) Anti – hipertensivo 

21. Metoprolol, succinato 50 mg comprimidos 

liberação prolongada  

Antianginoso, Anti-

hipertensivo 

22. Nifedipino 20mg Anti – hipertensivo 

23. Propranolol, Cloridrato 40mg (Comprimido) Anti – hipertensivo 

24. Sinvastatina 20mg (Comprimido) Hipolipemiante 

25 Sinvastatina 40mg (Comprimido) Hipolipemiante 

 

Lista 2.2 Diabetes Mellitus 

 

ITEM 

 

SUBSTÂNCIA ATIVA  

(NOME GENÉRICO) 

CLASSE TERAPÊUTICA 

1. Glibenclamida 5mg (Comprimido) Hipoglicemiante 

2. Gliclazida 30 mg (comprimido) Hipoglicemiante 

3. Metformina, Cloridrato 850mg (Comprimido) Hipoglicemiante 

4. Insulina Humana NPH 100UI/ml (suspensão 

injetável) 

Hormônio Hipoglicemiante 

5. Insulina Regular Humana 100UI/ml (suspensão 

injetável) 

Hormônio Hipoglicemiante 

 

Lista 3 

Planejamento Familiar 

 

ITEM 

 

SUBSTÂNCIA ATIVA  

(NOME GENÉRICO) 

CLASSE TERAPÊUTICA 

1. Noretisterona, Enantato 50mg + Estradiol, 

Valerato 5mg solução injetável – seringa pré-

carregada com 1m 

Contraceptivo Hormonal 

Injetável; 

2. Levonorgestrel 0,15mg + Etinilestradiol 0,03mg 

comprimido cartela 21 comprimidos 

Contraceptivo Hormonal Oral 

 

3. Medroxiprogesterona, Acetato suspensão 

injetável 150mg/ml frasco ampola 1ml 

Contraceptivo Hormonal 

Injetável. 

4. Noretisterona 0,35mg comprimido cartela 35 

comprimidos. 

Contraceptivo Hormonal Oral 

 

5. Levonorgestrel comprimido 0,75mg blister com 2 

comprimido de 0,75mg 

(contraceptivo de emergência) 

Contraceptivo de  Emergência 

 

 



 

 

 

 

 

3.1 Outros Métodos Contraceptivos 

 

ITEM 

 

SUBSTÂNCIA ATIVA  

(NOME GENÉRICO) 

CLASSE TERAPÊUTICA 

1. Dispositivo Intra-Uterino com Filamento de 

Cobre modelo T 380m m2 de cobre (DIU) 

 

2. Preservativo Masculino 180mm x 52mm (adulto)  

3. Preservativo Feminino  

 

Lista 4 

Terapia de Reposição Hormonal 

 

ITEM 

 

SUBSTÂNCIA ATIVA  

(NOME GENÉRICO) 

CLASSE TERAPÊUTICA 

   

1. Estriol 1mg/g – Creme Vaginal Antimenopausa 

 

Lista 5 

Prevenção e Tratamento de Osteoporose e Osteopenia 

 

ITEM 

 

SUBSTÂNCIA ATIVA  

(NOME GENÉRICO) 

CLASSE TERAPÊUTICA 

1. Alendronato de Sódio 70mg Antiosteoporose 

2. Carbonato de cálcio 500 mg  Antiosteoporose  

3. Carbonato de cálcio + colecalciferol 600mg+400 

UI 

Antiosteoporose 

 

 

Lista 6 

Prevenção e Tratamento da Tireóide 

 

ITEM 

 

SUBSTÂNCIA ATIVA  

(NOME GENÉRICO) 

CLASSE TERAPÊUTICA 

1. Levotiroxina Sódica T4 25 mcg Hormônio Tireoidiano 

2. Levotiroxina Sódica T4 50 mcg Hormônio Tireoidiano 

3. Levotiroxina Sódica T4 100 mcg Hormônio Tireoidiano 

 

Lista 7 

Doenças Respiratórias 

 

ITEM 

 

SUBSTÂNCIA ATIVA  

(NOME GENÉRICO) 

CLASSE TERAPÊUTICA 

1. Beclometasona, Dipropionato 250mcg/dose spray 

inalação oral frasco dosador 200 doses + 

espaçador. 

Antiasmático Inalante; 

Antiinflamatório esteróide. 

2. Beclometasona, Dipropionato 50mcg/dose spray 

nasal frasco dosador 

Antiasmático Inalante; 

Antiinflamatório esteróide. 



 

 

 

 

 

3. Budenosida 32mcg suspensão aquosa spray nasal Antiasmático Inalante; 

Antiinflamatório. 

4. Budenosida 64mcg suspensão aquosa spray nasal Antiasmático Inalante; 

Antiinflamatório. 

5. Salbutamol, Sulfato 100mcg/dose aerosol oral 

200 doses 

Antiasmático Broncodilatador. 

 

 

Lista 8 

Saúde Mental – Medicamentos Sujeitos a Controle Especial – Portaria MS nº 344/98 

 

ITEM 

 

SUBSTÂNCIA ATIVA  

(NOME GENÉRICO) 

CLASSE TERAPÊUTICA 

1. Amitriptilina, Cloridrato 25mg comprimido Antidepressivo Tricíclico. 

2. Biperideno, Cloridrato 2mg comprimido Antiparkisoniano. 

3. Carbamazepina 200mg comprimido Anticonvulsivante. 

4. Carbamazepina 20mg/ml 2% suspensão oral 

frasco 100 ml 

Anticonvulsivante. 

5. Carbonato de Lítio 300mg comprimido Antipsicótico. 

6. Clomipramina, Cloridrato 25mg comprimido Antidepressivo Tricíclico. 

7. Clonazepam 2mg comprimido Antiepilético; 

Anticonvulsivante. 

8. Clonazepam 2,5mg/ml solução oral frasco conta 

gotas 20ml 

Antiepilético; 

Anticonvulsivante. 

9. Clorpromazina, Cloridrato 25mg comprimido Antipsicótico. 

10. Clorpromazina, Cloridrato 100mg comprimido Antipsicótico. 

11. Diazepan 5mg comprimido Ansiolítico. 

12. Diazepan 5mg/ml solução injetável – ampola c/ 

2ml 

Ansiolítico. 

13. Escitalopram 10 mg  Antidepressivo 

14. Escitalopram 20 mg Antidepressivo 

15. Fenitoína 100mg comprimido Antiepilético; 

Anticonvulsivante. 

16. Fenobarbital 100mg comprimido Antiepilético; 

Anticonvulsivante. 

17. Fluoxetina 20mg cápsula Antidepressivo 

18. Haloperidol 1mg comprimido Antipsicótico. 

19. Haloperidol 5mg comprimido Antipsicótico. 

20. Haloperidol 5 mg/ml injetável   Antipsicótico 

21. Haloperidol decanoato 50 mg/ml injetável  Antipsicótico 

22. Imipramina, Cloridrato 25mg comprimido Antidepressivo Tricíclico. 

23. Levodopa 250mg + Carbidopa 50mg comprimido Antiparkisoniano. 

24. Levomepromazina, Maleato 25mg comprimido Antipsicótico. 

25. Levomepromazina, Maleato 100mg comprimido Antipsicótico. 

26. Nortriptilina, Cloridrato 25mg comprimido Antidepressivo Tricíclico. 

27. Paracetamol+codeína 500+30 mg comprimido Analgésico  

28. Pregabalina 75 mg cápsula.  Analgésico e anticonvulsivante 



 

 

 

 

 

29. Quetiapina  25 mg comprimido Antipsicóticos  

30. Sertralina 50 mg comprimido Antidepressivo  

31. Tramadol 50 mg/ml 2 ml injetável  Analgésico  

32. Valproato de Sódio 50mg/ml solução oral frasco 

100ml 

Antiepilético; 

Anticonvulsivante. 

33. Valproato de Sódio 288mg (equivalente a 250mg 

de Acido Valpróilco) cápsula  

Antiepilético; 

Anticonvulsivante. 

34. Valproato de Sódio 576mg (equivalente a 500mg 

de Acido Valpróilco) cápsula 

Antiepilético; 

Anticonvulsivante. 

 

 

 

 

Lista 9 

 Elenco de Medicamentos Injetáveis  

 

ITEM 

 

SUBSTÂNCIA ATIVA  

(NOME GENÉRICO) 

CLASSE TERAPÊUTICA 

1. Água para Injeção 10ml (ampola)  

2. Aminofilina solução injetável 24mg/ml 

ampola com 10ml 

Antiasmático para uso 

sistêmico. 

3. Betametasona, Dipropionato 5mg + 

Betametasona, Fosfato Dissódico 2mg 

(suspensão injetável – ampola 1ml). 

Antiinflamatório Esteróide; 

Antialérgico; Antireumático. 

4. Benzilpenicilina Benzatina 1.200.00 UI (pó para 

suspensão injetável) 

Antibacteriano. 

5. Benzilpenicilina Benzatina 600.000UI (pó para 

suspensão injetável) 

Antibacteriano. 

6. Butil Brometo de Escopolamina 4mg/ml + 

Dipirona 500mg/ml IM/IV (ampola) 

Anticolinérgico; 

Antiespasmódico. 

7. Butil Brometo de Escopolamina 20mg/ml IM, 

EV, SC (ampola) 

Anticolinérgico; 

Antiespasmódico. 

8. Ceftriaxona, Sódica pó para solução injetável 1g 

(EV E IM) – frasco ampola + diluente de 10ml 

(água estéril). 

Antimicrobiano 

Cefalosporinico (3ºgeração) 

9. Cetoprofeno 50mg/ml IM Antiinflamatório; 

Antireumático. 

10. Complexo B 2ml Suplemento Vitamínico. 

11. Dexametasona Fosfato Dissódico 4mg/ml 

(ampola) 

Antiinflamatório esteróide. 

12. Diclofenaco Sódico 75mg/3ml (ampola) Antiinflamatório esteróide. 

13. Dipirona 500mg/ml IM,EV (ampola) Analgésico; Antipirético. 

14. Dipirona sódica + fosfato dissódico de 

dexametasona + vitamina B12 (500mg/ml + 

1.5mg/ml + 5mg/ml) 

Analgésico; Antiinflamtório; 

Antireumático. 

15. Epinefrina Simpatomimético. 

16. Furosemida solução injetável 10mg/ml – ampola Anti-hipertensivo Diurético. 



 

 

 

 

 

2ml 

17. Glicose 25% e 50% Repositor eletrolítico. 

18. Hidrocortizona 500mg IV/IM Glicocorticóide. 

19. Lidocaína 2% sem vasoconstritor Anestésico. 

20. Metoclopramida 10mg/2ml Antiemético. 

21. Omeprazol 40 mg pó para solução injetável   Antiácido e antiulceroso 

22. Ondansetrona 2 mg/ml 4 ml injetável   Antiemético 

23. Prometazina 50mg/2ml Anti-histamínico. 

24. Vitaminas do Complexo B (B1; B6; B12) + 

Acetato de Dexametasona 4mg solução injetável 

– ampola A Acetato de 

Dexametasona 1ml + ampola B (VIT.B1; 

B6;B12) 

Antiinflamatório. 

25. Vitamina K 10mg/ml IM/SC Suplemento Vitamínico. 

 

 

 


